
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662   7Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 27.07.2018

Maria Célia Rodrigues Soares 5888843/1 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 17.07.2018

Raul Protázio Romão 5930962/1 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 16.07.2018

Selma Santos Gurgel 57214750/3 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 24.07.2018

Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 27.07.2018

Susanne Schnoll Petrola 55589692/1 Nº 323/2018-PGE.G de 
06.06.2018 26.07.2018

Renata de Nazaré Oliveira de F. 
Almeida 5819440/3 Nº 263/2018-PGE.G de 

04.05.2018 16.07.2018

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 340281

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 406 DE 19 DE JULHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2018/270843.
CONSIDERANDO, que foram fi rmados os contratos de n°42/2018, 
43/2018 e 44/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
referente à participação da Ata de de Registro de Preços  oriunda 
do Pregão Eletrônico  nº 027/2017 SEAD/PA, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ .
RESOLVE:
1. Designar ALCEMIR ROSA PINHEIRO, Id. Funcional nº 
5932273/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regionalpara a função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar CLAUDIA REGINA LAGO DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 5045339/5, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de 
Planejamento e Orçamento para a Função de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 340517
.
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 404 DE 19 DE JULHO DE 2018
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo: Presidente
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 24 à 26/06/2018
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho, onde irá visitar o PROPAZ 
integrado, ajustes para implementação dos serviços do PROPAZ 
na Estação Cidadania e reuniões de alinhamento da execução do 
Pará Profi ssional no município supracitado.
MÔNICA DE SOUZA RODRIGUES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 405 DE 19 DE JULHO DE 2018
Nome: Antônio Augusto da Cunha Neto
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 24 à 26/06/2018
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho, onde irá visitar o PROPAZ 
integrado, ajustes para implementação dos serviços do PROPAZ 
na Estação Cidadania e reuniões de alinhamento da execução do 
Pará Profi ssional no município supracitado.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 340510

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 280/2018-DAF/SEAD, DE 18 DE JULHO DE 
2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

01 26360/1 AGUINALDO DA SILVA ROCHA 2017/2018 02/08/2018 a 
31/08/2018

02 55587312/1 ALEXANDRE BEZERRA MATOS 2017/2018 06/08/2018 a 
04/09/2018

03 5715865/3 AURÉLIO BATISTA PEREIRA 2016/2017 06/08/2018 a 
04/09/2018

04 5725780/2 ANTONIO MARINHO DE MELO 
RODRIGUES 2017/2017 08/08/2018 a 

06/09/2018

05 57191355/1 BRUNO CALANDRINE ALMEIDA 2016/2017 06/08/2018 a 
04/09/2018

06 26921/1 CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA 2017/2018 06/08/2018 a 
04/09/2018

07 57175674/2 CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS 2016/2017 16/08/2018 a 
14/09/2018

08 5127793/4 CLAUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA 
SILVA 2017/2017 13/08/2018 a 

11/09/2018

09 3159302/1 ELIANA CONCEIÇÃO VASQUES DA 
SILVA PEREIRA 2017/2018 06/08/2018 a 

04/09/2018

10 5894280/3 EMANUEL VITOR LIARTE DE MATOS 2017/2018 13/08/2018 a 
11/09/2018

11 107867/1 FERNANDO ANTONIO PINTO 
MARQUES CAVALEIRO DE MACEDO 2014/2015 01/08/2018 a 

30/08/2018

12 5137810/1 FRANCISCO SALES DA SILVA 2017/2018 06/08/2018 a 
04/09/2018

13 55588380/1 GUSTAVO SAUERESSIG 2017/2018 01/08/2018 a 
30/08/2018

14 3213889/1 INES DE MOURA COSTA 2017/2018 08/08/2018 a 
06/09/2018

15 5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 2017/2018 06/08/2018 a  
04/09/2018

16 54185962/5 JOSE ALBERTO ABDON DOS SANTOS 
JUNIOR 2017/2018 08/08/2018 a 

06/09/2018

17 55587306/1 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR 2017/2018 02/08/2018 a 
31/08/2018

18 3254410/1 LÁZARO MARTINS BARBOSA 2016/2017 06/08/2018 a 
04/09/2018

19 57197278/4 LUCIANA BENICIO GOMES COSTA 2017/2017 01/08/2018 a 
30/08/2018

20 54185978/5 LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO 2016/2017 16/08/2018 a 
14/09/2018

21 4570/1 LUIS CARLOS VIEIRA NEVES 2017/2018 06/08/2018 a 
04/09/2018

22 1570/1 MARIA IVETE RABELO DA SILVA 2016/2017 06/08/2018 a 
04/09/2018

23 5146046/3 MARICELIA PINHEIRO CUNHA 2014/2015 01/08/2018 a 
30/08/2018

24 57201165/1 MARILIA LIMA DE MORAES 2017/2018 13/08/2018 a 
11/09/2018

25 57225242/2 PEDRO HENRIQUE MARQUES SOARES 2017/2018 06/08/2018 a 
04/09/2018

26 4502/1 ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA 2017/2018 06/08/2018 a 
04/09/2018

27 57175988/1 ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA 2016/2017 08/08/2018 a 
06/09/2018

28 3255220/1 RUY DENILSON CARVALHO DE LIMA 2017/2018 01/08/2018 a 
30/08/2018

29 57175956/4 WASHINGTON BERG SENA CORREA 2016/2017 06/08/2018 a 
04/09/2018

30 57175978/1 WASHINGTON RICARDO DE MENEZES 
SANTOS 2016/2017 02/08/2018 a 

31/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 18 DE 
JULHO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 340384

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 032/2018
Processo: 2018/318667
CHAMADA PÚBLICA n.016/2018
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:01.07.2018
Vigência:01.07.2018 A 01.07.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO CAETANO S/S LTDA 
(MED CENTER)
CNPJ Nº. 10.571.458/0001-54
Endereço: Trav. WE -36 nº 141, CIDADE NOVA IV Bairro: 
Coqueiro
Ananindeua/PA, CEP: 67.133-120
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 340385
.

Portaria nº 308 de 18 de julho de 2018
CONSIDERANDO, o teor do Memº nº 01/2018, datado de 
18/07/18, que solicita prorrogação do Prazo para conclusão dos 
Trabalhos da Comissão de Atualização da Tabela de OPME do 
IASEP, constante nos autos do Processo nº 2018/315190.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60(sessenta)dias, o prazo para conclu-
são dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 
224 de 21/05/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.622 de 
22/05/2018, publicação nº 315190.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 21 de julho 
de 2018, encerrando-se o prazo em 18/09/2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 340442

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 205 DE 18 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2018/183927;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar possíveis irregularidades relacionadas 
à ausência de servidor, imputadas ao servidor Marcos Paulo 
Castanheira Gonçalves, Id. Funcional n.º 5556619/1;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Alexandre 
Ferreira Azevedo, Id. Funcional n.º 54193921/1, Alexandre de 
Almeida Leal, Id. Funcional n.º 54193916/1 e Fernanda Dionne 
Camarão Martins Cardoso, Id. Funcional nº 54193938/ 1, para 
sob a Presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no 
prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação 
desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual período se 
as circunstâncias o exigirem.
III – DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios, e poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 340057


